



**کنایه رئیسی به دولت روحانی: برخی واردات واکسن را متوقف پر پذیرش FATF کرده بودند**

صفحهٔ ۲



**بایدن به آژانس پیام فرستاد تمایل آمریکا برای بازگشت به برجام**

صفحهٔ ۳

# حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

سه‌شنبه ۳۰ شهریور ۱۴۰۰–۱۴ صفر ۱۴۴۳ – ۲۱ سپتامبر ۲۰۲۱–سال ییستم–شماره ۵۵۳– ۱۲ صفحه– ۵۰۰۰ تومان

اتحادیه اروپا:

# لغو تحریم‌ها علیه ایران بخش حیاتی برجام است

کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین آغاز شد

صفحهٔ ۳

یک حقوقدان در راس یک سازمان مهم اقتصادی

## یار نزدیک قالیباف رئیس سازمان خصوصی‌سازی شد

**گروه اقتصادی:** وزیر اقتصاد، در حکمی حسین قربانزاده، یار نزدیک محمدباقر قالیباف را به عنوان معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل سازمان خصوصی‌سازی کشور منصوب کرد. سازمان خصوصی‌سازی یکی از مهمترین و پرحاشیه ترین سازمان‌های اقتصادی کشور است که در سال ۱۳۸۰ تاسیس شده است. وزیر اقتصاد در حکم خود خطاب به رئیس جدید این سازمان، بر مولدسازی املاک و دارایی‌های دولت بویژه بهره‌گیری از ابزار مشارکت عمومی– خصوصی، ارتقای کیفی واکارایی‌ها و تقویت رقابت پذیری در اقتصاد به عنوان اولویت‌های دوره جدید مدیریت سازمان خصوصی‌سازی تأکید کرده است…

صفحهٔ ۱۰

## انتقاد یونیسف و یونسکو از تعطیلی مدارس دختران افغانستان

سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد ( یونسکو) و صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) اعلام کردند تعطیلی مدارس دختران در افغانستان تخطی از حق اساسی تحصیل و آموزش است. به گزارش ایرنا «اودری آزولای» دبیر کل این سازمان در بیانیه‌ای اعلام کرد اگر تعطیلی مدارس دختران در افغانستان ادامه پیدا کند تخطی بزرگی در زمینه حقوق اولیه و اساسی تحصیل و آموزش برای زنان و دختران در این کشور شکل می‌گیرد…

صفحهٔ ۱۱

اختلاف در روایت بانک مرکزی و مرکز آمار از رشد اقتصادی بهار ۱۴۰۰

## رشد اقتصادی کشور با دو خط‌کش ارزیابی متفاوت اعلام شد

صفحهٔ ۵

حزب «روسیه واحد» پیروز انتخابات پارلمانی روسیه شد

## دوما در مشت حامیان پوتین

**گروه بین الملل:** نگاه اروپا به نتیجه انتخابات پارلمانی روسیه دوخته شده است. گفته شده که کمیسیون مرکزی انتخابات روسیه زمان اعلام نتایج رای‌گیری مجلس دوما را اعلام می‌کند اما قایل بی‌پنی‌ترین نتیجه حفظ اقتدار حزب روسیه واحد است. برخی منابع خبری، گزارش‌های متعددی درباره تقلب در این انتخابات به نفع دولت منتشر کرده‌اند اما واقعیت این است که حامیان پوتین قدرت را در مشت خود دارند…

صفحهٔ ۱۱

سر مقاله



عبدالرحمن حسینی‌فرو\*

آمریکا بعد از ۲۰ سال حضور همه جانبه نظامی، سیاسی و اقتصادی و فکری و فرهنگی با جا گذاشتن امکانات و تجهیزات زیاد برای طالبان به شدت سنت‌گرا این کشور را ترک کرد.

روی کار آمدن طالبان در افغانستان بعد از ۲۰سال از حضور آمریکا در این کشور از جنبه‌های متفاوت، محل تامل و بررسی و پنهان نگارش این متن در ارتباط با بحث حضور نیروهای خارجی و کنش‌گران داخلی و مسئله ساختار دولت مدرن که مبتنی بر مشارکت سیاسی یا همان دموکراسی است، شده است.

حضور بیست‌ساله آمریکا در افغانستان به ظاهر باید حداقل‌های دموکراسی در جامعه افغان را محقق می‌کرد اما این اتفاق نیفتاد. آمریکا بعد از ۲۰سال حضور همه جانبه نظامی، سیاسی و اقتصادی و فکری و فرهنگی با جا گذاشتن امکانات و تجهیزات زیاد برای طالبان به شدت سنت‌گرا این کشور را ترک کرد. در کشور افغانستان، افراد و نهادهایی از جانب دولت آمریکا حمایت شدند که از توان حفاظت و مراقبت از خود برخوردار نبودند. پوکی و توخالی بودن این افراد و نهادهای به وضوح عیان شد.

اما مسئله این است که اگر سیاست مشارکت حداقلی و شکل‌گیری دولت مدرن برای جلوگیری از استبداد، عقب‌ماندگی، استعمار و تحقق کارآمدی به عنوان امری مسلم برای حال و آینده جوامع خاورمیانه یک هدف جدی است،

**خاورمیانه، دموکراسی و آمریکا**

نقش نیروهای داخلی و خارجی در این جوامع در ارتباط با یکدیگر و موضوع دولت مدرن چگونه قابل تحلیل است؟

در ارتباط با نیروهای داخلی این نکته وجود دارد که ساختار سیاسی کشورهای خاورمیانه، عموماً مشارکتی نیست. نیروهایی در این جوامع فعال هستند که نتیجه کنش‌گری آن‌ها وجود ساختارهای قدیمی و سنتی است. سوالی که وجود دارد این است که آیا نسبتی بین اعتقاد و تاریخ و ساختار جدید وجود دارد؟

در ارتباط با نیروهای خارجی حضور زیاد و همه جانبه قدرت‌های جهانی در منطقه خاورمیانه است. مثال موردی و مشخص، ایران قبل از انقلاب ۵۷ و افغانستان در ۲۰ سال اخیر و واقعیت امروز اکثر کشورهای در این منطقه است. در کشورهای منطقه خاورمیانه، قدرت‌های جهانی مثل آمریکا، اروپاییان در قالب ناتو، روسیه و چین و غیره حضور نظامی، سیاسی و اقتصادی فراوان دارند. در این رابطه سوال جدی این است که آیا حضور این قدرت‌ها به نفع مشارکت حداکثری در این جوامع بوده است یا خیر؟

تناقض جوامع این است که داخل این جوامع، مشکلاتی چون استبداد، دیکتاتوری و ناکارآمدی و سسو مدیریت وجود دارد و گاهی عرصه چنانی

بر مردمان این جوامع تنگ می‌شود که هر نیرویی (چه داخلی و چه خارجی) راهی برای پناه حداقلی تلقی می‌شود. مثلاً حضور خارجی‌ها گاهی در راستای رهایی از سلطه و استیلای داخلی است اما گاهی این حضور به استعمار و استعباد داخلی منجر شده است.

طرح موضوع این نوشتنار با وجود مسئله

«حاکمیت» از آن جمله مفاهیمی است که از دیرباز از اهمیت فوق‌العاده‌ای هم در سپهر سیاسی کشورها و هم در ادبیات امنیت محور برخوردار بوده و پیوندی ناگسستنی با امر سیاسی برقرار کرده است. گرچه رگه‌های اندیشه‌ای آن را به متفکرانی همچون ارسطو نسبت می‌دهند، اما پیشگام مفهوم حاکمیت را به متفکر ایتالیایی و واقع‌گرا، نیکولا ماکیاولی لقب داده‌اند. او که در زمانه‌ای می‌زیست که کشور ایتالیا از نبود قدرت مرکزی و چندپاره شدن قدرت در دستان تعدادی قدرت محلی دچار نوعی سرخوردگی شده بود؛ مرکزی و چندپاره شدن قدرت در دستان تعدادی قدرت محلی دچار نوعی سرخوردگی شده بود؛ ایجاد وحدت و قدرت برتر در ایتالیای سده‌های پانزدهم و شانزدهم را از نان شب نیز واجب‌تر می‌دانست.

بعدها این ژان بُدن بود که به تئوریزه کردن علمی مفهوم حاکمیت پرداخت و قیای آن را بر پیکر پادشاهی صاحب شکوه و جلال دوخت و معتقد بود شهروندان می‌بایست تمام قد از پادشاه مُلک و میهن اطاعت نموده و در برابر فرامینش گردن نهند. او نیز معتقد بود که قدرت پادشاه توسط دو وسیله؛ یعنی اراده پروردگار و قانون طبیعت محدود خواهد گردید. توماس هابز نیز که یکی از اصحاب اولیه نظریه «قرارداد اجتماعی» است معتقد است مردمان می‌بایست در قبال ارزانی نمودن آزادی خود به شخص حاکم، از گوهر ارزشمند امنیت برخوردار گردند. در واقع وجه تشابه دیدگاه هر سه متفکر یادشده درخصوص تمرکز قدرت در دستان یک پادشاه، آن بوده که اروپای سده‌های پانزدهم تا هفدهم

میلادی دستخوش جنگ‌های متعددی شده بود و رنگ صلح و آرامش را به خود نمی‌دید. در چنین شرایطی امنیت گوهری نایاب بود که متفکران سیاسی، آن را در سایه حاکمیت مطلق یک فرد یا هیاتی از افراد قدرتمند تصور کردند. این مقدمه درخصوص پیشینه مفهوم حاکمیت را از آن روز باگو نمودیم که بهره‌ای از اهمیت و ضرورت وجود حاکمیت در نزد متفکران و فیلسوفان سیاسی را شرح داده باشیم. شایان ذکر است که حاکمیت، از آن دولِت سرزمینی است که

**خبر**

**سردار احمدی مقدم رئیس دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی شد**

باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش، احمد وحیدی وزیر کشور، امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، سردار سرتیپ پاسدار حسین اشتری فرمانده نیروی انتظامی، سردار سرتیپ مهدی فرحی جانشین وزیر دفاع، سردار سرتیپ پاسدار محمدرضا نقدی معاون هماهنگ کننده سپاه، سردار سرتیپ پاسدار غلامرضا جلالی رئیس سازمان پدافند غیرعامل در این مراسم حضور داشتند.

سردار احمدی مقدم به عنوان رئیس جدید دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی معارفه می‌شود.وی به پیشنهاد رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و موافقت رهبر معظم انقلاب به عنوان رئیس جدید دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی منصوب شده است. پیش از این سرتیپ پاسدار احمد وحیدی رئیس این دانشگاه بوده است. وحیدی وزیر کشور دولت سیزدهم شده است.

سردار اسماعیل احمدی مقدم در این مراسم

به عنوان رئیس دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی معارفه می‌شود.وی به پیشنهاد رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و موافقت رهبر معظم انقلاب به عنوان رئیس جدید دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی منصوب شده است. پیش از این سرتیپ پاسدار احمد وحیدی رئیس این دانشگاه بوده است. وحیدی وزیر کشور دولت سیزدهم شده است.

سردار اسماعیل احمدی مقدم در این مراسم به عنوان رئیس دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی وزیر کشور، امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، سردار سرتیپ پاسدار حسین اشتری فرمانده نیروی انتظامی، سردار سرتیپ مهدی فرحی جانشین وزیر دفاع، سردار سرتیپ پاسدار محمدرضا نقدی معاون هماهنگ کننده سپاه، سردار سرتیپ پاسدار غلامرضا جلالی رئیس سازمان پدافند غیرعامل در این مراسم حضور داشتند.

خنده، واکنشی صدادار به احساس خوشحالی،

یا در مواقع ناراحتی استد که به آن خنده تلخ می‌گویند. عوامل متعددی نظیر شنیدن یک لطیفه یا مورد قفلک قرار گرفتن یا در موقعیت تعجب واقع شدن می‌تواند باعث پیدایش خنده شود. خنده در رفتار همه انسان‌ها دیده می‌شود. خنده جزئی از رفتار انسانی است که به وسیله مغز برای تنظیم احساسات تولید می‌شود، و بدین وسیله انسان‌ها را در روابط اجتماعی کمک می‌کند. خنده در دید روانشناسی، نشانه‌ای برای برقرار کردن رابطه‌ای مثبت با دیگران است. از

این ویژگی برای مداوای برخی بیماری‌ها نیز استفاده می‌کنند چنانکه گفته‌اند: «خنده بر هر درد بی‌درمان دواست…» و می‌دانیم که «خنده آغاز خوش هر ماجراست!»

در فرهنگ دینی و ایرانی ما به شادی و خندیدن توجه شده است. البته در دین اسلام، خنده دو قسم است که یک قسم آن مورد پسند خدا و قسم دیگر آن مورد دشمنی خداست. با